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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání radioterapeutických technik v léčbě

karcinomu prostaty. Porovnává především 3D konformní radioterapii (3D-CRT) s technikou

radioterapie s modulovanou intenzitou (IMRT). Práce je rozdělena na teoretickou a praktic-

kou část.

Teoretická část shrnuje základní informace o maligním onemocnění prostaty, o jeho

diagnostice a léčbě s důrazem na stručnou analýzu jednotlivých metod radioterapie.

Praktická část potom popisuje celý proces zevní radioterapie lokalizovaného karcinomu

prostaty a přehledně ukazuje soubor dat, které poskytla Onkologická klinika 2. LF UK a FN

Motol. Na tomto souboru je provedena komparace dávkového pokrytí cílových objemů

a kritických orgánů. Na základě zjištěných údajů je v závěru práce zhodnocen přínos techniky

3D – CRT a IMRT.
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ABSTRACT:

This Bachelor thesis focuses on the comparison of radiotherapy techniques in the

treatment of prostate cancer. It compares especially the 3D conformal radiotherapy (3D-

CRT) with the Intensity-Modulated Radiation Therapy (IMRT). The thesis is divided into a

theoretical and practical section.

The theoretical section summarizes basic information on the malign disease of the

prostate, on its diagnostics and treatment, with the emphasis on brief analysis of the indi-

vidual radiotherapy methods.

The practical section then describes the whole process of external radiotherapy of a

localized prostate carcinoma and in a well-arranged way, it shows the dataset that was pro-

vided by the Oncological clinic of the 2nd Faculty of Medicine of the Charles University and

the Motol University Hospital. Using this set, a comparison of the dose coverage of the tar-

get volumes and organs at risk is performed. Based on the found data, the benefits of the 3D

– CRT and IMRT technologies are evaluated at the end of the thesis.
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1 Úvod

Karcinom prostaty tvoří přibližně 13 % všech onkologických onemocnění a je tak dru-

hou nejčastější malignitou u mužů ve vyspělých zemích. Celosvětově je během posledních 20

let pozorována rostoucí incidence tohoto onemocnění přibližně o 3 % ročně. V České repub-

lice se v roce 2013 nově diagnostikovalo celkem 7800 takto postižených mužů. Mortalita na

karcinom prostaty zůstává díky včasné diagnostice a kvalitní léčbě v posledních letech kon-

stantní s mírnou tendencí k poklesu. Celkové doby přežití pěti let v současnosti dosahuje

téměř 100 % případů.

Tato bakalářská práce se zabývá především radioterapeutickou léčbou karcinomu pro-

staty a podrobnější analýzou různých technik, které jsou v současné radioterapii dostupné.

Celá práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické, které dále dělím na kapitoly a

podkapitoly, jejichž seznam uvádím v obsahu.

Teoretická část je složena ze sedmi kapitol. V prvních třech kapitolách se pro lepší ori-

entaci v problematice věnuji nejdříve anatomii, fyziologii a histologii předstojné žlázy a dále

jejímu postižení karcinomem. Vzhledem ke specifickému zaměření mé práce neuvádím jiné

onemocnění prostaty. Ve čtvrté kapitole se blíže zabývám hlavními diagnostickými metoda-

mi karcinomu prostaty. V kapitole páté a šesté objasňuji histopatologický grading a staging

onemocnění. V kapitole sedmé se zaměřuji na léčebné metody karcinomu prostaty

s důrazem na radioterapii. Popisuji zde zevní i vnitřní radioterapii a podrobněji se věnuji jed-

notlivým ozařovacím technikám, které lze v současnosti využít.

Praktická část mé práce je složena také ze sedmi kapitol. Nejdříve objasňuji cíl mé prá-

ce, stanovenou hypotézu a následně popisuji celý proces zevní radioterapie pro karcinom

prostaty ve FN Motol. Ve spolupráci s Onkologickou klinikou 2. LF UK a FN Motol porovná-

vám ve vlastním výzkumu ozařovací techniku 3D – CRT a techniku IMRT z hlediska dávkového

pokrytí cílových objemů a kritických orgánů. Výsledky výzkumu následně uvádím tabelárně a

graficky a popisuji přínos jednotlivých technik.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie prostaty

Prostata neboli předstojná žláza je největší přídatná pohlavní žláza muže, která obe-

myká močovou trubici na jejím začátku, těsně pod močovým měchýřem. Je to orgán srdčité-

ho tvaru o velikosti kaštanu, obráceného rozšířenou bazí (basis prostatae) vzhůru ke dnu

močového měchýře a semenným váčkům. Hrot prostaty (apex prostatae) směřuje ventro-

kaudálně a opírá se o svaly pánevního dna. Prostatou prochází močová trubice (pars prosta-

tica urethrae). Vstupuje bazí prostaty a vystupuje na její přední straně pod vrcholem, čímž

prostatu rozděluje na dvě části. Přední menší preurethrální část a zadní větší retrourethrální

část. Přední plocha prostaty (facies anterior) naléhá na symfýzu a je s ní za pomoci ligamen-

tum puboprostatica a m. puboprostaticus spojena. Zadní plocha (facies posterior) je přivrá-

cena ke konečníku, od jehož stěny je oddělena vazivovou ploténkou (septum rectovesicale).

Rektum a prostata jsou od sebe vzdáleny zhruba 4 cm. Prostata je vůči poloze urethry vazi-

vovými přepážkami rozdělena na pravý a levý lalok (lobus dexter et sinister). Oba laloky spo-

juje před urethrou masa tkáně tvořená vazivem a svalovinou bez přítomnosti žláz (isthmus

prostatae). Tento lalok spolu s prostatickou částí za urethrou (lobus medius) obemyká močo-

vou trubici. Na povrchu prostaty je vazivové pouzdro (capsula propria) upevňující prostatu

k okolním orgánům. Pod tímto pouzdrem jsou uloženy mohutné prostatické žilní pleteně

(plexus venosus prostaticus) (Čihák, 1988, s. 290 - 292) (Dylevský, 2009, s. 370). Každá pleteň

má spojení s plexus venosus vesicalis, a z ní odtéká krev cestou venae vesicales do v. iliaca

interna (Čihák, 1988, s. 293).

Tepny zásobující prostatu z dorzální strany jsou arteria rectalis media a arteria vesicalis

inferior, ze strany ventrální se přidávají větve z arteria pudenda interna a z arteria obturato-

ria. Mízní cévy odtékají jednak podle krevních cév a podle ductus deferens do nodi lymphatici

iliaci externi et interni, jednak přes mízní cévy rekta dozadu do nodi lymphatici sacra-

les (Čihák, 1988, s. 293). V prostatě převládají autonomní nervová zakončení. V pouzdře gan-

gliové buňky a kolem žlázek sensitivní vlákna pocházející z plexus hypogastricus inferior, ze

segmentů S3 a S4.
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Prostata je složená z 20 – 30 drobných tubuoalveolárních žláz, z hladké svaloviny a va-

ziva. Žlázy jsou členěny na zóny. Periurethrální zóna těsně kolem urethry obsahuje slizniční

žlázy, vnitřní zóna ležící za zónou periurethrální obsahuje žlázy submukózní. Vnější zóna

obemyká zónu vnitřní a obsahuje hlavní žlázy. Všechny žlázy ústí do pars prostatica urethrae

(Čihák, 1988, s. 293) a společně produkují výživný alkalický sekret, který neutralizuje kyselou

reakci poševní sliznice (Dylevský, 2009, s. 370).

Obr. 1: Sagitální řez mužskou pánví (Zdroj: Netter, 2005, s. 348)
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Obr. 2: Příčný řez prostatou (Zdroj: Netter, 2005, s. 367)

Sekret prostatických žlázek tvoří 15 – 30 % objemu ejakulátu. Složení sekretu silně ovlivňu-

je pohyblivost a délku doby života spermií (Dylevský, 2009, s. 371). Sekret je tekutý, bezbar-

vý, kyselé reakce. Obsahuje zinek, kyselinu citronovou, prostaglandiny, polyaminy – spermin

a spermidin, imunoglobulin, kyselou fosfatázu a proteázy. Zinek ovlivňuje metabolismus tes-

tosteronu v prostatě, mimo to se v komplexu přikládá na buněčnou membránu spermií. Kyse-

lina citronová ve formě citrátů má funkci pufru, prostaglandiny stimulují svalovinu dělohy a

přispívají tím k transportu spermií, spermin ovlivňuje motilitu spermií a jejich schopnost

oplodnění vajíčka a proteázy působí řídnutí ejakulátu (Čihák, 1988, s. 293).
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2.2 Histologie

Prostatický epitel je složen ze dvou buněčně odlišných vrstev. Bazální vrstva je tvořená


[…]


mužů vyššího věku a jeho incidence každoročně stoupá. Pro rok 2016 se předpokládá až

64 000 nových případů. Pro muže s diagnózou karcinomu prostaty hraje klíčovou roli včasná

a správně provedená diagnostika onemocnění. Díky rychlé technologickému pokroku a do-

stupnosti není již diagnostika karcinomu prostaty omezena pouze na muže s hmatným nebo

lokálně pokročilým nádorem s bolestmi a obstrukcemi, ale je možné zjistit přítomnost karci-

nomu ve velmi časných stádiích s nízkou progresí. Na druhou stranu při zvýšené hladině PSA

a s podezřením na onemocnění se stále provádějí biopsie i u pacientů bez karcinomu prosta-

ty. Při rozhodování o způsobu léčby je jedním z nejdůležitějších kritérií znát staging a grading

nádorového onemocnění. Léčebné možnosti se pohybují v širokém rozpětí, od aktivního sle-

dování, radikální prostatektomie, zevní a vnitřní radioterapie až po hormonální léčbu a che-

moterapii. V minulosti byla pro léčbu karcinomu prostaty nejvíce používána radikální prosta-

tektomie, jelikož radioterapie nebyla natolik přesná, aby přinášela adekvátní léčebné výsled-

ky. Zevní radioterapie prošla v poslední době značným vývojem a dnes je celosvětovým tren-

dem postupná převaha radioterapie, jež je srovnatelná s léčbou chirurgickou. Moderní vyso-

ce konformní techniky jako je radioterapie s modulovanou intenzitou, radioterapie řízená

obrazem či léčba protonová dovolují ozařovat cílové objemy velmi vysokými dávkami se sou-

časným šetřením kritických orgánů. Systematická verifikace polohy pacienta pomocí techniky

IGRT by měla být v současné době základem každého onkologického centra. Nevýhodou chi-

rurgických zákroků jsou možné komplikace, kterým se radioterapeutickou léčbou znatelně

vyhýbáme, ale na druhou stranu jsou s radioterapií spojené akutní a chronické nežádoucí

účinky zejména střevní a močové. Proto je neustálou snahou zkracování doby radioterapie a

maximální možné zmírnění nežádoucích účinků a komplikací léčby. Brachyradioterapeutic-

kou léčbou jsme také schopni poskytnout velmi vysoké koncentrace dávek v nádorovém ob-

jemu s ještě nižším výskytem nežádoucích účinků, proto by bylo přínosem tento směr neo-

mezovat jen na menší a dobře přístupné nádory.

Jako u jiných onkologických onemocnění je důležitá informovanost pacientů, prevence,

včasná diagnostika a správná léčba.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Název

3D-CRT 3D konformní radioterapie (3D Conformal Radiotherapy)

AP anterior-posterior

Au Aurum - zlato

BED biologicky ekvivalentní dávka

BHP benigní hyperplazie prostaty

BRT brachyterapie

CBCT CT s kuželovitým svazkem (Cone-beam CT)

CT počítačová tomografie (Computed Tomography)

CTV klinický cílový objem (Clinical Target Volume)

DCE MRI dynamic contrast enhanced MRI

dMLC dynamický vícelamelový kolimátor

DRE vyšetření per rectum (digital rectal examination)

DRR digitálně rekonstruovaný radiogram (digitally reconstructed radiogram)

DVH dávkově-objemový histogram (dose-volume histogram)

DWI MRI diffusion weighted paging MRI

EPID
elektronický portálový zobrazovací systém (Electronic Portal Imaging

Device)

ERT zevní radikální radioterapie (teleterapie)

FDG fluorodeoxyglukóza

GS Gleasonovo skóre

GTV objem makroskopického nádoru, nádorový objem (Gross Tumor Volume)
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HART hypofrakcionovaná akcelerovaná radioterapie

HDR vysoký dávkový příkon (high-dose rate)

I Iodum - jod

ICRU
Mezinárodní komise pro jednotky a měření záření (International

Commission on Radiation Units and Measurements)

IGRT radioterapie řízená obrazem (Image Guided Radiotherapy)

IM internal margin

IMRT
radioterapie s modulovanou intenzitou (Intensity Modulated Radiothe-

rapy)

Ir Iridium

KP karcinom prostaty

kV kiloVolt, kilovoltážní

LDR nízký dávkový příkon (low-dose rate)

LU lineární urychlovač

MLC vícelamelový (mnoholamelový) kolimátor (multileaf collimator)

MM močový měchýř

MR (MRI) magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

MU monitorovací jednotka (monitorig unit)

MV megaVolt, megavoltážní

OAR organs at risk

OBI Přídavný kilovoltážní systém

OIS onkologický informační systém (Oncology Information System)

PA posterior-anterior

PET pozitronová emisní tomografie
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PCA3 nádorový marker

Pd Palladium

PR prostata

PR+SV prostata a semenné váčky

PSA prostatický specifický antigen

PSAD PSA denzita

PSADT PSA doubling time

PSAD-TZ PSA denzita přechodné zóny

PSAV PSA velocita

PTV plánovací cílový objem (Planning Target Volume)

QUANTEC Quantitative Analysis of Normal Tissue Effects in the Clinic

RA radiologický asistent

RAPE radikální prostatektomie

RT radioterapie

RTG rentgen

RV objem rekta

SBRT
extrakraniální stereotaktické ozařování (stereotactic body radiation the-

rapy)

SIB simultánní integrovaný boost

SM set up margin

SPECT
jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single Photon Emission

Computed Tomography)

SSD vzdálenost zdroj – kůže (Source – Skin Distance)

TRUS transrektální ultrasonografie

78

UICC International Union Against Cancer

US, USG ultrazvuk, ultrasonografie

VMAT
objemově modulovaná rotační terapie (Volumetric Modulated Arc

Therapy)
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