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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tomáš Husár
s názvem: Porovnání různých technik radioterapie v léčbě karcinomu prostaty

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. Mohl by autor vyjmenovat několik příkladů urogenitální a gastrointestinální toxicity?

2. Mohl by autor pár slovy okomentovat očekávání a úskalí protonové léčby karcinomu prostaty?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce se zabývá různými způsoby léčby karcinomu prostaty, přičemž je důraz
kladen na porovnání dnes dvou nejrozšířenějších metod radioterapie, a to na 3D konformní radioterapii
(3D-CRT) a na radioterapii s modulovanou intenzitou (IMRT). Hlavními veličinami, které autor při svém
srovnání sledoval, je rozdílná schopnost obou metod pokrýt lékařem předem definovaný cílový objem
nádorové tkáně s co nejmenším ozářením okolních zdravých tkání a kritických orgánů.

Autor rozdělil práci do několika základních ucelených bloků. V první části se věnuje anatomii, fyziologii a
histologii prostaty. Dále následuje popis základního nádorového onemocnění prostaty – adenokarcinomu
prostaty, spolu s epidemiologií (s incidencí a mortalitou) tohoto onemocnění v české populaci. V dalších
kapitolách autor představuje základní metody klasifikace nádorového onemocnění, a podrobný přehled
diagnostických a terapeutických metod. Samozřejmě největší důraz je kladen na metody fotonové
radioterapie. V práci je dále uveden podrobný popis celé cesty pacienta – od diagnózy, přes plánování,
simulátor až po terapii. Po velmi rozsáhlé teoretické části následuje praktická část, ve které autor
porovnává maximální, minimální a průměrné dávky cílových objemů a dále objemy kritických orgánů
(močového měchýře a rekta), které byly ozářeny 60 – 75 Gy,a to u dvou radioterapeutických metod 3D-CRT
a IMRT.

Celkově bakalářskou práci hodnotím velice kladně (v mnoha ohledech překračuje nároky kladené na práci
bakalářského stupně) – a to jak zpracování teoretické části, ve které autor prokázal schopnost orientace jak
v konkrétní oblasti medicíny – v onkologii (konkrétně adenokarcinom prostaty), tak i v oblasti přístrojové
techniky. Všechny plány pro oba typy terapie, výpočty všech dávek i ozáření kritických orgánů, autor
prováděl sám, čímž navíc prokázal vysokou míru samostatnosti. Z důvodu velmi podrobného a kvalitního
zpracování především teoretické části vidím i velké praktické využití předkládané práce – systematicky
velmi dobře zpracovaná tato část práce může posloužit studentům lékařských i zdravotnických
nelékařských oborů k velmi rychlé orientaci v nádorovém onemocnění prostaty.

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s celkovým hodnocením „VÝBORNĚ“ (A).
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